CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.        , DE 2016.

(do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer seja criada a Subcomissão

Permanente de Artes Marciais Mistas

(MMA).

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 29, inciso II do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro, ouvido o plenário desta Comissão, a criação

da Subcomissão Permanente do Artes Marciais Mistas (MMA).

JUSTIFICATIVA

  No Brasil, o Mixed Martial Arts (MMA) vem se consolidando como

modalidade esportiva de destaque. Constitui-se de um tipo de luta oficial em

que os atletas que se confrontam podem utilizar técnicas de mais de uma arte

marcial. Os embates permitem que os atletas utilizem técnicas específicas do

judô, do caratê, do jiu-jtsu, do muay-thai, do boxe, do kickboxing e do wrestling.

  Assim, revela-se como um esporte de grande relevância, já que

congrega o ensinamento de várias modalidades de lutas. Não por acaso, esse

esporte vem sendo utilizado nas escolas como forma de inclusão social das

crianças desassistidas. Ao contrário da ideia de que o MMA veicula a violência,

hoje há claro entendimento de que essa é uma atividade interativa capaz de

promover a inclusão social.

  Além disso, esse esporte cresce na preferência dos brasileiros,

sendo o terceiro esporte mais visto no país. Ademais, não é possível restringir

esse esporte ao Ultimate Fighting Championship (UFC), que é apenas umas

das formas de exposição desse esporte no mundo. A criação da subcomissão

proposta evidencia a necessidade conhecer as regras atinentes a esse esporte,

bem como delinear a sua importância social, que extrapola as arenas de luta.

  Nesse sentido, requeiro a criação da Subcomissão Permanente

do MMA no âmbito desta comissão.

Sala da Comissão, em                  de                      de  2016.

DEPUTADO FÁBIO MITIDIERI

PSD/SE